
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 30 del 30/05/2018

NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI 2018/2021OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto, addì trenta del mese di maggio alle ore 19:00, presso la 
Residenza Municipale di P.zza Amendola, 1, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di  Marco Monesi il Consiglio 
Comunale.

Cognome e NomeN. Pres. Ass. Pres. Ass.

GOTTARDI BELINDA1 X

MONESI MARCO2 X

ZANOTTI ELEONORA3 X

CERRE' ANNALISA4 X

BONI MARCO5 X

TARTARINI FABIO6 X

VOLTA DANIELA7 X

MACCAFERRI KATIA8 X

DOTTINI LUCA9 X

MONTANARI MARCO10 X

MANNI MORENA11 X

VELABRI ELISABETTA12 X

SOLA ALESSANDRO13 X

DI IACOVO MARIA TERESA14 X

BACCHILEGA ANNA15 X

BONVICINI CHRISTIAN16 X

PRESENTI:  11 ASSENTI:  5

Sono presenti gli Assessori: BALDACCI FRANCESCO, DE PAOLI LUCA, 
GIANNERINI BARBARA, SARTI GABRIELE, GURGONE PAOLO.

Il Presidente Del Consiglio Comunale, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Monica Tardella.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 30/05/2018 
 

OGGETTO: 

NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI 2018/2021 

 

Premesso che il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 20 del 29/04/2015, 

esecutiva ai sensi di legge, ha provveduto ad eleggere il Collegio dei Revisori dei conti del 

Comune di Castel Maggiore per il triennio 2015 - 2018, secondo quanto disposto dall’art. 234 

del D.L. 267/2000 con mandato a scadenza in data 28/04/2018; 

 

Richiamata la comunicazione prot. 11557 del 24/04/2018 con la quale il Responsabile 

del Settore Servizi Finanziari comunicava al Collegio dei Revisori in carica che nelle more 

della conclusione del procedimento di nomina da parte del Consiglio comunale dei 

componenti dell'organo di revisione, il Collegio dei Revisori dei conti uscente resterà in carica 

fino alla data del 31/05/2018, al fine di poter adottare gli atti di ordinaria amministrazione 

nonché gli atti urgenti ed indifferibili; 

 

Dato atto che le modalità di scelta dei membri sono state ridefinite dall’art. 16 comma 

25 del D.L. 138/2011 (legge 148/2011), il quale ha previsto che a decorrere dal primo rinnovo 

dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore dello stesso decreto, i revisori dei conti 

degli Enti Locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere 

inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui 

al D. Lgs. n. 39/2010, nonché gli iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili; 

  

Visto il decreto del Ministero dell'Interno n. 23/2012, pubblicato in G.U.R.I. n. 67 del 

20/03/2012, con il quale sono state adottate nuove modalità per la nomina dei revisori dei 

conti degli enti locali, in attuazione dell'art. 16 comma 25 del D.L. 138/ 2011, recante le 

specifiche modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria, la disciplina del 

contenuto dell'elenco, i requisiti, le modalità ed i termini per l'inserimento nel suddetto 

elenco; 

 

Dato atto che: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 30/05/2018 
 

− con lettera prot. n. 4653 del 15/02/2018 è stata data comunicazione alla Prefettura 

UTG di Bologna della scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione 

economico-finanziaria; 

− con comunicazione del 04/04/2018 registrata al prot. 9729, la Prefettura – UTG di 

Bologna ha fissato la data di seduta pubblica per l’estrazione dei nominativi dei revisori 

dei conti per il giorno 10 aprile 2018 alle ore 12:30; 

 

Preso atto che: 

− il giorno 10 aprile 2018 si è svolta in seduta pubblica presso la Prefettura - UTG di 

Bologna, il procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo 

di revisione del Comune di Castel Maggiore; 

− con prot. n. 10355 del 11/04/2018 la Prefettura ha comunicato i nominativi estratti; 

− i soggetti designati per la nomina sono stati tempestivamente contattati con 

comunicazioni a mezzo PEC prot. 10440-10442-10446-10979 e 10440 e sono stati 

invitati a rendere la dichiarazione di accettazione dell’incarico e ad autocertificare 

l’inesistenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dal testo unico degli 

enti locali; 

 

Viste le comunicazioni di accettazione dell'incarico pervenute: 

− con prot. 10843/2018 da Ceretti Venerucci Luisa, primo revisore designato per la 

nomina; 

− con prot. 10820/2018 da Romoli Romana, secondo revisore designato per la nomina; 

− con prot. 13495/2018 da Marenghi Annamaria, quinto revisore designato per la 

nomina; 

 

Viste inoltre le comunicazioni di rifiuto dell'incarico pervenute: 

− con prot. 12965/2018 da Caselli Angela, terzo revisore designato per la nomina; 

− con prot. 13407/2018 da Speranzoni Ruggero, quarto revisore designato per la nomina; 

 

Atteso che: 

− l’art. 5, comma 4, del decreto Ministero dell’interno n. 23/2012, attribuisce al Consiglio 

comunale la nomina dei soggetti estratti previa verifica di eventuali cause di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 30/05/2018 
 

incompatibilità di cui all’art. 236 del TUEL o di altri impedimenti previsti dagli artt. 

235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 

− ai sensi dell’art. 6 del decreto ministeriale sopra indicato, la carica di Presidente del 

collegio è svolta dal componente che risulti aver ricoperto il maggior numero di 

incarico di revisore presso enti locali e in caso di ugual numero di incarichi ricoperti ha 

rilevanza la maggior dimensione demografica degli enti presso i quali si è già svolto 

l’incarico; 

 

Preso atto dalle autocertificazioni presentate all’atto di accettazione della nomina, che la 

sig.ra Romoli Romana e la sig.ra Marenghi Annamaria hanno ricoperto entrambe lo stesso 

numero di incarichi presso enti locali, avendo svolto i propri incarichi presso enti con 

maggiore rilevanza demografica viene designata come Presidente del Collegio la sig.ra Romoli 

Romana; 

 

Visto l'art. 241, del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che con decreto del Ministro 

dell'Interno di concerto con il Ministro del Tesoro del Bilancio e della Programmazione 

economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da 

aggiornarsi triennalmente; 

 

Dato atto che il compenso base annuo, stabilito dall’art. 241 del D.Lgs. 267/00, è stato 

fissato dal Decreto Ministeriale 20.05.2005 ed è dato da: 

− un importo base per classe demografica (Tab. A, D.M.); 

− una maggiorazione del 10%  in relazione alla spesa corrente pro-capite (Tab. B, D.M.); 

− una maggiorazione del 10%  in relazione alla spesa per investimenti pro-capite (Tab. C, 

D.M.); 

− ulteriore maggiorazione del 50% dell'importo base per il solo Presidente del Collegio 

(art. 241 del TUEL); 

 

Considerato che: 

− la base annua per classe demografica ammonta ad Euro 8.240,00; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 30/05/2018 
 

− è possibile riconoscere la maggiorazione del 10% considerato che la spesa corrente pro-

capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, è superiore alla media 

nazionale; 

− non è possibile riconoscere l'ulteriore maggiorazione del 10% in quanto la spesa 

investimenti pro-capite risulta inferiore alle tabelle ministeriali; 

 

Ritenuto di stabilire in € 9.064,00 il compenso base annuale di ciascun componente il 

collegio in base alle disposizioni di cui al D.M. 20.05.2005;  

 

Considerato che il predetto importo è maggiorato, ai sensi dell’art. 241, comma 4 del 

TUEL, del 50% per il Presidente, e quindi il compenso annuo è pari ad € 13.184,00; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 2 del D.M. 20 maggio 2005 i compensi sopra indicati sono 

da intendersi al netto dell’IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e 

dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, relativi alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 

49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

dato atto che la 1^ Commissione nella seduta del 23.05.2018  ha espresso parere espresso 

favorevole con voti n. 12 del Gruppo Consiliare “Partito Democratico”. Il Gruppo Consiliare 

“Rinnovare per Innovare” si è riservato di esprimere il proprio parere in Consiglio. Il Gruppo 

Consiliare “Sinistra Ecologia per Castel Maggiore” era assente. 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge su nr. 11 Consiglieri presenti ; 

  

D E L I B E R A 

 

1. Di nominare i membri del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Castel 

Maggiore per il periodo 01/06/2018 – 31/05/2021 nelle persone di: 

Romoli Romana, designata in qualità di Presidente; 

Ceretti Venerucci Luisa, designata in qualità di componente; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 30/05/2018 
 

      Marenghi Annamaria, designata in qualità di componente; 

 

2. che la durata dell’incarico è di tre anni a decorrere dal 01/06/2018; 

 

3. di stabilire che il compenso annuale spettante ai componenti del collegio, ai sensi 

dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, del D.M. 20.05.2005, è il seguente (al netto di IVA e 

contributi previdenziali se dovuti):  

Presidente  13.184,00 Euro 

      Componenti    9.064,00 Euro 

 

5. di dare atto che la spesa annua complessiva stimata in € 40.408,00 comprensivo di  

IVA, contributi previdenziali e rimborso trasferte, trova copertura nel bilancio di 

previsione 2018/2021 al codice di bilancio 1 1 3 3 e di tenerne conto nei bilanci futuri 

sino alla scadenza del triennio prevista per il 31/05/2021; 

 

6. di comunicare al Tesoriere, entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della presente 

deliberazione, i nominativi dei componenti il collegio dei revisori nominati, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000; 

 
7. di dichiarare il presente provvedimento, su proposta del Presidente e con voti 

favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge su nr. 11 Consiglieri presenti, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 30 del 30/05/2018

RAGIONERIA

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI 2018/2021

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCIPPA ISABELLA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 17/05/2018



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 30 del 30/05/2018

RAGIONERIA

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI 2018/2021

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 17/05/2018



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 30 del 30/05/2018

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI 2018/2021

OGGETTO:

FIRMATOFIRMATO

IL SEGRETARIO GENERALEIL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto

 MONESI MARCO TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-05-31T18:17:56+0200
	Marco Monesi


		2018-06-01T06:22:30+0200
	Monica Tardella




